

Số: /KH-UBND

Gia Lai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè năm 2026
“Gia Lai - Điểm đến kỳ thú”

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về việc Tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về việc Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2026;

Trên cơ sở Tờ trình số 227/TTr-SVHTTDL của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại, UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè năm 2026 “Gia Lai - Điểm đến kỳ thú”, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa, nghệ thuật, lịch sử, tài nguyên và sản phẩm du lịch, thương hiệu du lịch Gia Lai đến với khách du lịch trong và ngoài nước, qua đó kích cầu du lịch, thu hút khách du lịch, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 12/11/2025 của UBND tỉnh Gia Lai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Góp phần tổ chức thành công chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2026 và Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình có sức hấp dẫn, lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc đối với nhân dân và du khách, qua đó, đẩy mạnh quảng bá văn hoá, vùng đất, con người và du lịch Gia Lai.

- Bảo đảm sự kết hợp chặt chẽ giữa việc tổ chức chương trình khai mạc với công tác truyền thông; bảo đảm an ninh - trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường trong suốt quá trình diễn ra chương trình khai mạc lễ hội du lịch hè năm 2026.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương để chương trình khai mạc được diễn ra an toàn, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KHAI MẠC

1. Chủ đề: “Gia Lai - Điểm đến kỳ thú”.

2. Thời gian: Dự kiến vào lúc 20h00 ngày 20/6/2026 (Thứ 7).

3. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai.

4. Chương trình: *Có kịch bản riêng*

5. Thành phần tham dự:

a) Đại biểu Trung ương:

- Đại diện Lãnh đạo: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các Phòng chuyên môn của Cục Du lịch quốc gia Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam.

b) Đại biểu trong tỉnh:

- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ;

- Đại diện Lãnh đạo HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội của tỉnh; Lãnh đạo UBND các xã, phường trong tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Cảng Hàng không Phù Cát, Cảng Hàng không Pleiku; Cảng vụ hàng không miền Trung tại CHK Phù Cát và CHK Pleiku; Ga Diêu Trì, Ga Quy Nhơn; các hãng hàng không tại Gia Lai.

- Đại diện Lãnh đạo: Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Văn hóa ẩm thực tỉnh Gia Lai.

c) Đại biểu là các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh:

- Đại diện các công ty kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế và nội địa; khu, điểm du lịch; cơ sở lưu trú; cơ sở ăn uống; cơ sở mua sắm; vận tải trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện các doanh nghiệp liên kết với tỉnh, các đơn vị đối tác, nhà tài trợ, các hội, hiệp hội, các nhà đầu tư lớn trong và ngoài tỉnh Gia Lai.

- Đại diện các doanh nghiệp lữ hành quốc tế toàn quốc.

d) Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2026.

- Các sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng từ nguồn kinh phí đã được cấp có thẩm quyền phân bổ trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và nguồn tài trợ, xã hội hóa hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định, thống nhất và chịu trách nhiệm về thiết kế sân khấu, nội dung kịch bản và chương trình nghệ thuật phục vụ Khai mạc lễ hội du lịch hè năm 2026 “Gia Lai - Điểm đến kỳ thú” với yêu cầu đổi mới, đặc sắc, có điểm nhấn để sự kiện tiếp tục tạo hiệu ứng tích cực trong phát triển du lịch, trong chuỗi sự kiện Năm Du lịch quốc gia Gia Lai 2026.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về chương trình Khai mạc.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức chương trình Khai mạc lễ hội du lịch hè năm 2026 “Gia Lai - Điểm đến kỳ thú” theo thẩm quyền được phân cấp.

- Lập danh sách khách mời, thiết kế giấy mời, phát hành giấy mời đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, xác thực đại biểu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo cung cấp điện, nước, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự phục vụ tại chương trình.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch huy động các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch hưởng ứng và có kế hoạch phục vụ chu đáo khách về tham dự khai mạc.

- Chủ động liên hệ, đưa đón đại biểu Trung ương về tham dự chương trình khai mạc.

2. Sở Xây dựng

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách tại các bến xe, bến tàu, nhà ga, đảm bảo về chất lượng vận tải, giá dịch vụ, không để xảy ra tình trạng nâng giá, chèo kéo khách.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan và chiếu sáng khu vực tổ chức Chương trình Lễ Khai mạc.

3. Sở Y tế

Tổ chức kiểm tra đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh; đảm bảo không xảy ra tình trạng mất an toàn thực phẩm.

4. Sở Tài chính

- Phối hợp với các đơn vị liên quan phân bổ dự toán kinh phí tổ chức chương trình Khai mạc du lịch hè năm 2026 theo quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo các quy định hiện hành của pháp luật.

5. Sở Ngoại vụ

Phối hợp với các cơ quan liên quan giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá chương trình Khai mạc du lịch hè năm 2026 thông qua các hoạt động đối ngoại của tỉnh; hỗ trợ các cơ quan thông tấn báo chí nước ngoài đến tỉnh thực hiện tuyên truyền, quảng bá (*nếu có*).

6. Công an tỉnh

Chủ trì xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại khu vực tổ chức khai mạc; điều tiết và phân luồng giao thông; bảo đảm công tác phòng cháy chữa cháy.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự tại chương trình.

- Hỗ trợ công tác bắn pháo hoa tại chương trình khai mạc (*nếu có*).

8. UBND phường Quy Nhơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan cung cấp nơi đậu nối nguồn điện, bãi đậu xe, nhà vệ sinh, thu gom vệ sinh,... để các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm trong công tác tuyên truyền trực quan; đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trong thời gian diễn ra Lễ hội du lịch hè năm 2026.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, ẩm thực, thể dục thể thao trong thời gian diễn ra chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè năm 2026.

9. Hiệp hội Du lịch tỉnh Gia Lai

- Chủ động liên hệ, đưa đón đại biểu Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam tham dự chương trình khai mạc.

- Vận động các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch hưởng ứng và xây dựng chính sách giá ưu đãi cho đại biểu, diễn viên tham gia chương trình.

- Xây dựng các tour du lịch đặc sắc phục vụ du khách về dự các hoạt động tại Lễ hội du lịch hè năm 2026.

10. Công ty Điện lực tỉnh Gia Lai

Đảm bảo bố trí nguồn điện ưu tiên phục vụ Chương trình Khai mạc; có phương án dự phòng trong trường hợp mất điện lưới và cử cán bộ ứng trực để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh xảy ra.

11. Công ty TNHH Môi trường Bình Định, Công ty CP Công trình đô thị Gia Lai, Công ty CP Công viên cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị trên địa bàn tỉnh trong quá trình diễn ra sự kiện; bố trí nhà vệ sinh di động tại các điểm diễn ra chương trình Du lịch hè; đảm bảo ánh sáng tại các công viên do đơn vị quản lý.

- Hỗ trợ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch treo các pano, áp phích, phướn... trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình khai mạc Lễ hội du lịch hè năm 2026 “Gia Lai - Điểm đến kỳ thú”, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- Công ty Điện lực Gia Lai;
- Báo và PTTH Gia Lai; VTV8;
- Các Hiệp Hội thuộc tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, V5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Lịch